1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Terça-feira, 22 de março de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO. º 12.659  DE  21 DE MARÇO DE 2022

“Dispõe sobre a substituição do Representante do Conselho Municipal De
Educação de Nova Iguaçu – CME/NI”.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º - Fica substituído o seguinte membro do Conselho Municipal de
Educação de Nova Iguaçu – CME/NI.

Representante de Instituição da Sociedade Civil

Centro de Atividades Comunitárias João Custódio - CACJOC

Suplente: Valéria Rodrigues Peres

Em Substituição:

Suplente: Jaqueline Santos de Souza Gomes

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 01728/2022

DECRETO N. º 12.660 DE  21 DE MARÇO DE 2022

“Dispõe sobre a substituição e publica estrutura consolidada dos
representantes do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova
Iguaçu – CMAS/NI”.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, DECRETA:

Art. 1º - Fica substituído o seguinte membro do Conselho Municipal de
Assistência Social de Nova Iguaçu – CMAS/NI.

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

Suplente: Patrícia da Silva Nappi

Em Substituição:

Suplente: Tereza Cristina Almeida da Silva

Art. 2º - Com mandato de 03 de março de 2021 a 03 de março de 2023,
fica estruturado o Conselho Municipal de Assistência Social de Nova
Iguaçu – CMAS/NI, conforme segue:

Representantes Governamentais

Secretaria Municipal de Governo- SEMUG
Titular: Naira de Araújo Pereira
Suplente: Francislaine Ermínia Fuzaro

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Titular: Elaine Medeiros Fonseca da Silva
Suplente: Débora Carlos de Araújo Silva

Titular: Aline Martins Gonçalves

Suplente: Ilma Francisca Gomes

Titular: Samantha da Silva Nazareth
Suplente: Cileide Neves

Titular: Michael Douglas Cordeiro Ferreira
Suplente: Lilian Pinto do Nascimento Cezar

Titular: Juliana Gomes da Silva
Suplente: Taís Gonçalves Gomes de Almeida

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Titular: Marilena Rocha de Souza Francisco
Suplente: Patrícia da Silva Nappi

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Titular: Maria de Fátima dos Santos Quintas de Barros
Suplente: Sandra Regina Caldas Barreto

Representantes Não Governamentais

Representantes de Usuários ou Organização de Usuários da
Assistência Social
Titular: Jaqueline de Carvalho Silva Lopes de Amorim
Suplente: Hugo Urias dos Santos Reis Sant’Anna

Titular: Viviane Henriques
Suplente: Aline Danilo Félix

Entidades Prestadoras de Serviços e Organizações de Assistência
Social
Instituto Christiane Andrade - CHRISAN
Titular: Carla Juliane de Lemos
Suplente: Rogério do Nascimento Silva

Centro de Direitos Humanos Diocese de Nova Iguaçu - CDH
Titular: Pierre Pontes Gaudioso
Suplente: Ana Célia Chagas Thomaz

Associação União e Paz
Titular: Eber Ferreira do Nascimento
Suplente: Camila Cristina Bento

Casa do Menor São Miguel Arcanjo
Titular:  Sônia Cristina Barra da Cruz
Suplente:  Flávia Canazar de Oliveira

Representantes dos Trabalhadores do Setor da Área de Assistência
Social

Conselho Regional de Psicologia
Titular: Eline da Silva Vieira
Suplente: Rogéria Ferreira Ramos Attouguia Thompson

Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Rio de Janeiro
Titular: Caroline de Mendonça Araújo Rogério
Suplente: Edmilson Soares Reis

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação
revogando as disposições ao contrário.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 01729/2022